
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
26.10.201619 N° del 

Trasferimento funzione servizi sportivi all'Unione Comuni d'Ogliastra. Approvazione 
integrazione alla convenzione.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore  18,20 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 FOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE X

 LANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE X

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XSULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE  

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- i Comuni di Arzana, Elini, Lanusei con deliberazioni n. 29, 27 e 28, adottate dai rispettivi consigli 
comunali in data 24/10/2007, si sono costituiti in Unione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267  e dell’art. 3 della L.R. 02/08/2005 n. 12, denominata “Unione Comuni 
d’Ogliastra”; 

- con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007 e n. 36 del 28/12/2007, 
i Comuni di Loceri e Bari Sardo hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché 
approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08/06/2009 il Comune di Ilbono ha 
formalizzato la richiesta di adesione all’Unione regolarmente accolta dagli organi dell’Unione 
Comuni d’Ogliastra; 

- con i medesimi atti sono stati approvati l’atto costitutivo e lo Statuto e dell’Unione; 

- lo Statuto prevede all’art. 8 che i Comuni possono attribuire all’Unione l’esercizio di una pluralità 
di funzioni amministrative, sia proprie che delegate, nonché la gestione di Servizi pubblici, 
nell’ambito delle materie ivi indicate, tra le quali, i Servizi sportivi; 

- lo Statuto è entrato in vigore il 24/10/2007; 

- l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione in data 
25/10/2007; 

- si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione, così come previsto dallo statuto; 

- in data 25/10/2007 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante il trasferimento, dal Comune 
titolare all’Unione Comuni d’Ogliastra, della funzione inerente i servizi sportivi; 

- detta convenzione ometteva di individuare gli impianti sportivi di proprietà comunale per i quali, 
in funzione della gestione associata, autorizzare la gestione in capo all’Unione disciplinando 
altresì i connessi effetti sulla gestione patrimoniale delle operazioni e attività svolte dall’Unione 
Comuni d’Ogliastra in nome e per conto del Comune conferente; 

- questi aspetti devono essere disciplinati con apposito atto aggiuntivo; 

VISTA la convenzione disciplinante il trasferimento della funzione servizi sportivi sottoscritta in data 
25/10/2007, cui si rinvia; 

RITENUTO  di doverla integrare individuando i beni immobili e mobili, destinati allo svolgimento della 
funzione sportiva, da mettere a disposizione dell’Unione al fine di permettere la gestione associata della 
funzione; 

VISTO lo schema di atto aggiuntivo a detta convenzione, allegato al presente atto sotto la lettera A), per 
farne parte integrante e sostanziale, con il quale sono apportate all’originaria convenzione le integrazioni 
necessarie ai fini della individuazione dei beni facenti parte del patrimonio indisponibile del comune da 
trasferire in comodato gratuito all’Unione ed ai fini della disciplina dei conseguenti rapporti patrimoniali 
tra Comune conferente e Unione Comuni d’Ogliastra; 

VISTI : 

- Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 

- lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

- la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2 di Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna; 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di concedere in comodato d’uso gratuito all’Unione Comuni d’Ogliastra gli stabili di proprietà 
comunale identificati in catasto del Comune di Ilbono al foglio 2 mappali 809-816-820-812-100-815-
791-123-102-124-756-125-755 siti in Elini, facenti parte del patrimonio indisponibile del Comune e 
già destinati a impianti sportivi comunali, tutti meglio identificati nella planimetria allegata sotto la lett 
B), cui si rinvia. 

- di concedere in comodato gratuito anche i beni mobili, arredi, impianti ed attrezzature tecniche da 
utilizzare per la gestione del servizio meglio descritti nel verbale di consegna  da redigere in 
contraddittorio tra i tecnici del comune ed i tecnici dell’Unione Comuni d’Ogliastra. 

- di approvare l’atto aggiuntivo alla convenzione disciplinante il trasferimento all’Unione Comuni 
d’Ogliastra della funzione “servizi sportivi” – sottoscritta in data 25/10/2007 cui si rinvia, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lett. A), per farne parte integrante e sostanziale che disciplina i 
conseguenti rapporti patrimoniali tra gli enti; 

 
 
 
Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
procedere con i provvedimenti conseguenti. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  03/11/2016 (n°  267 reg);

Elini, lì 03/11/2016 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/10/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 26/10/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 03/11/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE



Allegato  alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del _________ 
Il Segretario Comunale 

COMUNE DI ___________________   UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA  

 

Rep. n. __________ 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IL __ __________   PER IL 

TRASFERIMENTO ALL’“ UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA ” DEI SERVIZI SPORTIVI. 

 

L’anno ___________________, il giorno ________________ del mese di __________________ 

nella residenza dell’Unione “Unione Comuni d’Ogliastra” con sede legale in Elini, via Pompei n. 27, 

e sede operativa in Elini in via La Marmora con la presente convenzione da valersi per ogni 

conseguente effetto di legge 

TRA 

Il Comune di ___________________ (OG) in persona del Sindaco, 

__________________________.  domiciliato per la sua carica presso il Comune di 

__________________________, con sede in via ________________  n. __________, codice 

fiscale _________________________, il quale interviene nel presente atto in forza della delibera 

consiliare n. ________ del ___________________, esecutiva ai sensi di legge 

E 

L’Unione “Unione Comuni d’Ogliastra” (OG) in persona del Presidente,  

____________________________, domiciliato per la sua carica presso la sede dell’Unione, via 

Pompei n. 27 in Elini,  il quale interviene nel presente atto in forza della delibera assembleare  n. 

_______________del _________________ esecutiva ai sensi di legge, di seguito per brevità 

denominata anche “Unione” 

 

 



Allegato  alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del _________ 
Il Segretario Comunale 

PREMESSO 

- che i Comuni di Arzana, Elini, Lanusei con deliberazioni n. 29, 27 e 28, adottate dai 

rispettivi consigli comunali in data 24/10/2007, si sono costituiti in Unione, ai sensi dell’art. 

32 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267  e dell’art. 3 della L.R. 02/08/2005 n. 12, denominata 

“Unione Comuni d’Ogliastra”; 

- che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007 e n. 36 del 

28/12/2007, i Comuni di Loceri e Bari Sardo hanno formalizzato la richiesta di adesione 

all’Unione, nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e 

funzioni; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08/06/2009 il Comune di Ilbono ha 

formalizzato la richiesta di adesione all’Unione regolarmente accolta dagli organi 

dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

- che con i medesimi atti sono stati approvati l’atto costitutivo e lo Statuto e dell’Unione; 

- che lo Statuto prevede all’art. 8 che i Comuni possono attribuire all’Unione l’esercizio di 

una pluralità di funzioni amministrative, sia proprie che delegate, nonché la gestione di 

Servizi pubblici, nell’ambito delle materie ivi indicate, tra le quali, i Servizi sportivi; 

- che lo Statuto è entrato in vigore il 24/10/2007; 

- che l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione in data 

25/10/2007; 

- che si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione, così come previsto dallo statuto; 

- che in data ____________________ è stata sottoscritta la convenzione disciplinante il 

trasferimento, dal Comune titolare all’Unione Comuni d’Ogliastra, della funzione inerente i 

servizi sportivi; 



Allegato  alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del _________ 
Il Segretario Comunale 

- che detta convenzione ometteva di individuare gli impianti sportivi di proprietà comunale 

per i quali, in funzione della gestione associata, autorizzare la gestione in capo all’Unione 

disciplinando altresì i connessi effetti sulla gestione patrimoniale delle operazioni e attività 

svolte dall’Unione Comuni d’Ogliastra in nome e per conto del Comune conferente; 

- che questi aspetti devono essere disciplinati con apposito atto aggiuntivo; 

TRA LE  PARTI COME SOPRA COSTITUITE SI CONVIENE E S I STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2  

Le parti confermano integralmente quanto contenuto nella convenzione portante n. _____ del 

______ per le parti non espressamente modificate o integrate con il presente atto. 

Art. 3 – Introduzione articolo 10-bis 

Per favorire il conseguimento degli obiettivi posti con la gestione associata il Comune di ________ 

concede in comodato d’uso gratuito all’Unione Comuni d’Ogliastra gli stabili di proprietà comunale 

identificati in catasto NCEU al foglio _____ mappale _______ del comune di _______ siti in 

__________, facenti parte del patrimonio indisponibile del Comune e già destinati a 

_____________________ tutti meglio identificati nella planimetria allegata cui si rinvia. 

All’Unione Comuni d’Ogliastra sono contestualmente affidati in comodato gratuito i beni mobili, 

arredi, impianti ed attrezzature tecniche da utilizzare per la gestione del servizio meglio descritti 

nel verbale di consegna redatto in contraddittorio tra i tecnici del comune ed i tecnici dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra. 

I beni immobili e mobili, gli arredi, le attrezzature tecniche di cui ai precedenti commi, in caso di 

recesso dall’Unione, scioglimento dell’Unione o revoca della funzione, tornano nella piena 

disponibilità dell’Ente proprietario nel rispetto di quanto di seguito. 

Sono fatti salvi quei beni per i quali sia intervenuto il normale deterioramento connesso all’uso. 



Allegato  alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del _________ 
Il Segretario Comunale 

E’ fatto divieto all’Unione Comuni d’Ogliastra di procedere alla modifica della destinazione d’uso 

dell’immobile. L’eventuale modifica di destinazione deve essere preliminarmente ed 

espressamente approvata dal comune proprietario dello stabile.  

L’Unione, previa autorizzazione espressa del Comune proprietario, può realizzare interventi di 

manutenzione straordinaria sull’immobile affidato in comodato.  

Sono sempre ammessi gli interventi di manutenzione ordinaria. 

Art. 4 : Sostituzione dell’articolo 11 della origin aria convenzione denominato “ripartizione 

delle spese” 

I costi generali derivanti dalla gestione della funzione e dei servizi connessi sono ripartiti sulla base 

dello statuto.  

Le altre spese connesse con la gestione della specifica funzione, servizio ed attività, comprese le 

manutenzioni ordinarie, ove direttamente imputabili agli stessi, sono poste a carico dell’Unione e 

da questa ripartiti tra i comuni aderenti in funzione del centro territoriale di imputazione della 

spesa. Anche gli interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili sono ripartiti dall’Unione a 

carico del Comune proprietario, fatto salvo diverso espresso accordo tra le parti. 

Nel caso di esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria dello stabile e/o innovazioni tali da 

determinare un aumento del valore dell’immobile, ove questi siano stati eseguiti a cura e spese 

dell’Unione con proventi propri o propri dei comuni aderenti, in caso di recesso anticipato dalla 

convenzione da parte del Comune proprietario, l’aumento di valore è rimborsato dal Comune 

proprietario all’Unione per la quota restante al netto degli ammortamenti conseguiti. Non è 

rimborsato dal comune proprietario all’Unione l’aumento di valore conseguito calcolato al netto 

degli ammortamenti ove i lavori siano stati realizzati con contributi pubblici specificamente 

destinati.  



Allegato  alla deliberazione del Consiglio Comunale n. _____ del _________ 
Il Segretario Comunale 

L’Unione può procedere ad effettuare investimenti, sia in beni mobili che immobili, secondo quanto 

previsto dal piano degli investimenti e dal programma delle Opere e nel proprio bilancio 

previsionale. 

Ove gli interventi sono realizzati con provviste derivanti dal ricorso a mutuo il Comune si assume 

l’obbligo a sottoscrivere a favore dell’Unione la garanzia fideiussoria e a garantire copertura, con 

proventi del proprio bilancio, della quote di capitale e di interessi derivanti dalla restituzione del 

mutuo. Quando l’investimento riguardi più Comuni le quote interessi e capitale che risultano dai 

finanziamenti riguardanti investimenti di cui non è attribuibile una destinazione territoriale 

coincidente con uno dei Comuni conferenti, sono imputate a tutti i Comuni o a parte d’essi a cui 

l’investimento è destinato, secondo un riparto definito preventivamente fra i Comuni interessati ed 

esplicitamente indicato negli atti dell’ Unione che assumono l’investimento. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

PER IL COMUNE DI ____________ 

(Il Sindaco, _______________________) 

____________________________ 

PER L’UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

(Il Presidente, ___________________________) 

____________________________ 

 

 


